
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 91 DEL 01/06/2023. 

 

 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE SIM TABELLONE LUMINOSO SITO IN LOCALITA' 

MASSINA - CISLAGO - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA 

DITTA AESYS S.P.A.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione n. 66 dell’11/05/2023 veniva affidata alla ditta Aesys 

S.p.A., con sede a Seriate (BG) in Via Pastrengo n. 7/c – P.IVA 02052370166, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, la sostituzione 

della SIM posta all’interno del modem del tabellone luminoso informacittà, presente all’interno del 

parcheggio della Scuola dell’Infanzia “Primi Passi”, per una spesa di € 325,00 oltre IVA 22%; 

 

Rilevato che durante la sostituzione della suddetta SIM è emersa anche la necessità di 

sostituire il modem in quanto ritenuto obsoleto e non più in grado di ricevere correttamente i dati 

trasmessi; 

 

Considerato che in data 29/05/2023, prot n. 7189, la ditta suddetta ditta Aesys S.p.A., ha 

inviato la propria offerta per la sostituzione di quanto sopra riportato, per un importo di € 361,00, 

oltre IVA 22%; 

 

Ciò premesso e considerato, ritenuto, pertanto, opportuno integrare l’impegno di spesa 

assunto con la ditta Aesys S.p.A. per un importo di € 441,64, IVA compresa; 

 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., a tenore del quale “Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi 



 

2 

in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

 

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 13 del 28/01/2014; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di cui sopra alla ditta Aesys S.p.A., ai sensi dell’art. 

1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, in quanto tale 

ditta ha la disponibilità dei pezzi di ricambio necessari ad eseguire la riparazione; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

3 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 66 dell’11/05/2023, con 

la ditta Aesys S.p.A., con sede a Seriate (BG) in Via Pastrengo n. 7/c – P.IVA 02052370166, 

relativamente alla riparazione del tabellone luminoso informacittà, per un importo di € 361,00 

oltre IVA 22%; 

 

3) Di impegnare con la medesima ditta la somma complessiva di € 441,64, IVA compresa, 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2023 1537/320 

codice cofog: 1.3.4 I.23/00380    

CIG: Z033B10983 (invariato in quanto trattasi di integrazione) 

 

4) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Forma parte integrante del presente atto: 

- Preventivo Aesys S.p.A. prot. n. 7189 del 29/05/2023; 

(n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 01/06/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


